

4(1)/2019-20/राप्राविसं/प्रशा.

भारत सरकार

राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय

(पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय)

चतुर्थ तल, ब्लॉक सं. 3, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003

निम्नलिखित पदों के लिए निर्धारित आवेदन प्रपत्र में सीधी भर्ती के आधार पर आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। आवेदन वाले लिफाफे पर पद का नाम लिखा होना अपेक्षित है और यह निदेशक, राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय, चतुर्थ तल, ब्लॉक सं.3 सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003 को संबोधित किया जाना चाहिए। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि रोजगार समाचार में विज्ञापन की तारीख से 45 दिन होगी:

क्र.सं.	पद का नाम	पदों की संख्या	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	आयु-सीमा	आरक्षण	आवश्यक योग्यता और अनुभव	वांछनीय	प्रारंभिक तैनाती
1	कलाकार	1	स्तर 5, ₹ 29200- 92300	18 वर्ष से 25 वर्ष	अनारक्षित	(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से चित्रकला या वाणिज्यिक कला या ललित कला या व्यावहारिक कला में डिप्लोमा; और (ii) अग्रभाग, पृष्ठभूमि चित्रकारी, चार्ट, मानचित्र बनाने, अक्षर-लेखन आदि में दो वर्ष का अनुभव।	कंप्यूटर का आधारभूत ज्ञान	गंगटोक, सिक्किम (स्थानांतरण के लिए अखिल भारतीय दायित्व के साथ)
2	मॉडलर / प्रदर्श निर्माता	1	स्तर 5, ₹ 29200- 92300	18 वर्ष से 25 वर्ष	अनारक्षित	i) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से मॉडलिंग या मूर्तिकला में डिप्लोमा; तथा ii) प्रदर्श तैयार करने (जिसके अंतर्गत किसी मान्यता प्राप्त संग्रहालय या संस्थान में मॉडल या कास्ट आदि तैयार करना हैं) में दो साल का अनुभव।	स्केल मॉडल तैयार करने का अनुभव। डायोरामा तैयार करने का अनुभव। कंप्यूटर की जानकारी	मैसूर, कर्नाटक (स्थानांतरण के लिए अखिल भारतीय दायित्व के साथ)
3	प्रक्षेपकार (प्रोजेक्शनिस्ट)	1	स्तर 4, ₹ 25500- 81100	18 वर्ष से 25 वर्ष	अनारक्षित	(i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण या समतुल्य; ii) 35 मि.मी., 16 मि.मी. और डिजिटल मल्टीमीडिया प्रक्षेपकों में चलचित्र प्रक्षेपक मशीन के प्रक्षेपण करने के लिए मान्यताप्राप्त संस्था या सरकारी संगठन से चलचित्र प्रचालन में लाइसेंस अथवा प्रमाण पत्र; और (iii) फिल्म, दृश्य-श्रव्य आदि उपरोक्त उल्लिखित प्रक्षेपकों के सभी प्रकारों को चलाने का तीन वर्ष का अनुभव।	मल्टीमीडिया डिजिटल प्रक्षेपकों द्वारा अपनाए गए प्रचालन का ज्ञान और प्रक्षेपण उपस्करों की छोटी-मोटी मरम्मत करने की योग्यता।	गंगटोक, सिक्किम (स्थानांतरण के लिए अखिल भारतीय दायित्व के साथ)
4	काष्ठकार (बढ़ई)	1	स्तर 2, ₹ 19900- 63200	18 वर्ष से 25 वर्ष	अन्य पिछड़ा वर्ग	(i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिकुलेशन या समतुल्य उत्तीर्ण। (ii) किसी मान्यता प्राप्त तकनीकी संस्थान से बढ़ईगिरी ट्रेड में प्रमाण पत्र; और (iii) कैबिनेट और अन्य साधारण काष्ठ संकर्म का दो वर्ष का अनुभव।	संकर्म का आंकलन तैयार करने की जानकारी	भुवनेश्वर, ओडिशा (स्थानांतरण के लिए अखिल भारतीय दायित्व के साथ)

उम्मीदवारों के लिए अनुदेश और अतिरिक्त सूचना

- प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन आवश्यक हैं।
- शैक्षिक अर्हता/आरक्षण श्रेणियों/अनुभव प्रमाण पत्र आदि की स्वयं सत्यापित प्रतियाँ, यदि कोई हो, आवेदन के साथ संलग्न की जानी चाहिए।
- अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए अधिकतम आयु सीमा में (03 वर्ष की) छूट तथा सरकारी कर्मचारियों के लिए अधिकतम आयु 40 वर्ष।
- आयु सीमा का निर्धारण आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि पर निर्भर करेगा।
- किसी भी प्रकार का पक्ष-प्रचार करने से उम्मीदवार चयन के लिए अयोग्य हो जाएगा।

शक्ति कुमार सिंह
08/08/2023

वैज्ञानिक-डी एवं कार्यालय अध्यक्ष

आवेदन प्रपत्र का प्रारूप

1.	विज्ञापन सं.	
2.	पद का नाम, जिसके लिए आवेदन किया जा रहा है:	
3.	आवेदक का नाम :	
4.	जन्म तिथि:	
5.	पिता/पति का नाम:	
6.	पूरा पता :	
7.	राष्ट्रीयता:	
8.	श्रेणी (अ.जा. / अ.ज./ अ.पि.व.) (प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रति संलग्न करें)	
9.	शैक्षणिक/ तकनीकी अर्हताएँ (मैट्रिक स्तर से प्रारंभ) प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रति संलग्न करें	

क्र.सं	परीक्षा का नाम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	विश्वविद्यालय/बोर्ड	डिवीजन / श्रेणी	विषय	अंकों का प्रतिशत

10. अनुभव (अनुभव के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्व- सत्यापित प्रतियाँ संलग्न करें):

क्र.सं	नियोक्ता/संगठन का नाम	अवधि		पदनाम	वेतन मैट्रिक्स/वेतन-मान/वेतन बैंड	ड्यूटी की प्रकृति	छोड़ने का कारण
		से	तक				

मैं सत्यनिष्ठा से घोषणा करता हूँ कि मेरे द्वारा इस प्रपत्र में दी गई सूचना मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सही है।

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

तिथि :

स्थान :

4(1)/2019-20/NMNH/Admn.
Government of India
NATIONAL MUSEUM OF NATURAL HISTORY
(Ministry of Environment, Forest and Climate Change)
4th Floor, Block No. 3, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003

Applications are invited for the following posts on direct recruitment basis in the prescribed application form. The envelope containing the application should be superscribed with the name of the post and should be addressed to the Director, National Museum of Natural History, 4th Floor, Block No. 3, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003. The last date for receipt of application will be 45 days from the date of advertisement in the Employment News:

Sl. No	Name of Post	No. of post	Level in the Pay Matrix	Age-limit	Reservation	Essential Qualifications & Experience	Desirable	Initial posting
1	Artist	1	Level 5, Rs. 29200-92300	18 years to 25 years	UR	(i) Diploma in Painting or Commercial Art or Fine Art or Applied Art from a recognized University or Institution; and (ii) Two years' experience in painting foregrounds, backgrounds, making charts, maps, lettering etc.	Basic knowledge of computer	Gangtok, Sikkim (with all India liability for transfer)
2	Modeller / Exhibit Preparator	1	Level 5, Rs. 29200-92300	18 years to 25 years	UR	i) Diploma in Modelling or Sculpture from a recognized institution; and ii) Two years' experience in Exhibit Preparation (including preparation of Models or Casts etc. in a recognized Museum or Institution).	Experience in preparation of scale Models. Experience in preparation of Dioramas. Knowledge of Computer	Mysore Karnataka (with all India liability for transfer)
3	Projectionist	1	Level 4, Rs. 25500-81100	18 years to 25 years	UR	(i) 12 th class pass or equivalent from a recognized Board or University; (ii) Cinema operators Licence or Certificate from a recognized Institution or Government Organisation to operate cinematographic machines in 35mm, 16mm and Digital Multimedia Projectors; and (iii) Three years' experience of handling all types of projectors mentioned above, the films, audio visuals, etc.	Knowledge of operation followed by multimedia digital projectors and ability to undertake minor repairs to projection equipments.	Gangtok, Sikkim (with all India liability for transfer)
4	Carpenter	1	Level 2, Rs. 19900-63200	18 years to 25 years	OBC	(i) Matriculation or equivalent pass from a recognised Board. (ii) Certificate in Carpentry trade from a recognised technical institute; and (iii) Two years' experience in making cabinets and other general carpentry work.	Knowledge of preparing estimate of work	Bhubaneswar, Odisha (with all India liability for transfer)

INSTRUCTIONS AND ADDITIONAL INFORMATION FOR CANDIDATES

1. Separate applications are required for each post.
2. Self attested photocopies of educational / reservation categories / experience certificates etc., if any, should be enclosed with the application.
3. Upper age-limit Relaxable for OBC (3 years) and up to 40 years for Government servants.
4. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications.
5. Canvassing of any kind will disqualify the candidate for selection.

Makar
8/8/2023
(Dr. Shakti Kumar Singh)
Scientist-D & Head of Office

FORMAT FOR APPLICATION FORM

1.	Advertisement No.:	
2.	Post applied for:	
3.	Name of the applicant in block letters:	
4.	Date of Birth:	
5.	Father's / Husband's Name:	
6.	Address in full:	
7.	Nationality:	
8.	Category to which belongs (SC/ST/OBC) (Attach self attested photocopy of certificate)	
9.	Academic / Technical Qualifications (Beginning with matriculation level) Attach self attested photocopies of certificates	

Sl. No.	Name of Examination	Year of Passing	University / Board	Division / Class	Subjects	% of Marks

10. Experience (Attach self attested photocopies of certificates in support of experience):

Sl. No.	Name of Employer / Organization	Period		Designation	Pay Matrix / Pay Scale / Pay Band	Nature of duties	Reasons for leaving
		From	To				

I solemnly declare that statement made by me in this form is correct to the best of knowledge and belief.

(Signature of the candidate)

Date:

Place: